
 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364223043710733 en http://sede.caceres.es

CONVOCATORIA

de sesión mensual ordinaria de Pleno 

Primera Convocatoria

Día:   18/01/2024
Hora: 10:00 horas
Lugar: Salón de Plenos de la Casa Consistorial

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y 
lugar indicados y, si no asistiera número suficiente de miembros para celebrar la 
sesión, le cito, en segunda convocatoria, el día siguiente hábil a la misma hora, 
para tratar de los asuntos que a continuación se relacionan, esperando concurra Vd. 
al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá comunicarlo a esta 
Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos 
que comprende la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la 
sesión.

Referencia: Pleno mensual ordinario 18.01.2024

Expediente: 2024/00000028M

Unidad:    Negociado de Actas

RR EE SS OO LL UU CC II ÓÓ NN
ASUNTO: Pleno mensual ordinario 
18.01.2024



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364223043710733 en http://sede.caceres.es

ORDEN DEL DIA.

1. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00033779L.

Aprobación de las actas de las sesiones celebradas por el Excmo. 
Ayuntamiento Pleno, los días 21 (ordinaria) y 27 de diciembre (extraordinaria) 
de 2023. 

 

2. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00001399L.

Toma de conocimiento del escrito presentado por la concejala del Grupo 
Municipal Partido Popular, Dª Raquel Preciados Penis, comunicando la 
renuncia al cargo de Concejala del Excmo. Ayuntamiento de Cáceres. 

 

3. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2023/00020124A.

Resolución de 15 de diciembre de 2023 sobre Delegación de firma de licencias 
de obra mayor en el Concejal Delegado de Urbanismo, D. Tirso Leal Vázquez. 

 

4. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2023/00030799Y.

Aprobación inicial de la Modificación del Plan General Municipal de Cáceres 
relativa a la ampliación usos compatibles parcela TE-6 del Área de 
Planeamiento Incorporado API 32.03 “Casa Plata”.  

 

5. Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística. 
Número: 2024/00000273C.

Aprobacion inicial Modificación Plan General Municipal relativo al cambio de 
carácter público/privado de las dotaciones social y sanitario del ambito 
resultante del desarrollo del Plan Especial de Reforma interior “Las Candelas” 
/Subarea R-53-2 del PGOU 1961.

 

6. Sección de Patrimonio. 
Número: 2024/00000418G.

Cesión a favor del Instituto de Turismo de España y de la Sociedad Estatal 
Paradores de Turismo de España, S.M.E., S.A, del uso gratuito de parte del 
inmueble de titularidad municipal situado en la calle Olmos, n.º 11.

 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364223043710733 en http://sede.caceres.es

7. Sección de Patrimonio. 
Número: 2022/00022187T.

Puesta a disposición de terrenos públicos a favor del Servicio de 
Infraestructuras Rurales de la Consejería de Gestión Forestal y Mundo Rural 
de la Junta de Extremadura, para llevar a cabo las obras de acondicionamiento 
del “Camino de acceso al puesto de vigilancia INFOEX desde el núcleo urbano 
de Rincón de Ballesteros” en el T.M. de Cáceres”.

 

8. Sección de Contratación. 
Número: 2023/00034938M.

Acuerdo para la prórroga del contrato de servicios de conservación, 
mantenimiento y vigilancia de espacios verdes, arbolado viario, áreas de 
juegos infantiles, fuentes públicas y otros elementos del Término Municipal de 
Cáceres. 

 

9. Personal Grupos Políticos. 
Número: 2023/00034875B.

Moción presentada por Dª Belén Fernández Casero, Portavoz del Grupo 
Municipal Socialista, relativa a: “Promover un municipio libre de trata de 
mujeres, niñas y niños destinados a la explotación sexual en sus diferentes 
formas”. 

 

10. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/0000993G.

Moción presentada por D. Eduardo Mª Gutiérrez Murillo, Portavoz del Grupo 
Municipal VOX relativa a “Instar a la Junta de Extremadura a que realice las 
inversiones necesarias para restaurar el Poblado Minero de Aldea Moret”. 

 

11. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/000001191H.

Moción presentada por Dª Consolación López Balset, Portavoz del Grupo 
Municipal Unidas Podemos por Cáceres, relativa a: Instar al Ayuntamiento de 
Cáceres a actuar, en el ámbito de sus competencias, en apoyo de las personas 
con depresión de la Ciudad, dotándose de los recursos y el personal necesario 
para garantizar su buen funcionamiento. 

 

12. Área del Negociado de Actas. 
Número: 2024/00000028M.

Conocimiento de Resoluciones de la Alcaldía. 
 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el 
CSV: 15250364223043710733 en http://sede.caceres.es

13. Informes de la Alcaldía.

14. Intervención de Colectivos Ciudadanos.

15. Ruegos y Preguntas. 

Esta Alcaldía RESUELVE:
 

Convocar la sesión mensual ordinaria de Pleno el día 18 de enero de 2024 a las 
10:00 horas, en el Salón de Plenos de la Casa Consistorial.
 

 


		2024-01-15T13:48:12+0100
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2024-01-15T13:48:09+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-01-15T14:10:55+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



